[image: ]
«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн
Ш У Ö М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 мая 2015 г.                                                                                            № 529

Республика Коми
с. Усть-Кулом

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Усть-Куломский» от 30 мая 2014 года №724 «Об утверждении Положения о порядке проведения внутреннего мониторинга декларирования руководителями муниципальных организаций сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

Во исполнении Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» п о с т а н о в л я ю:
1.Внести в приложение постановления администрации муниципального района «Усть-Куломский» от 30 мая 2014 года №724 «Об утверждении Положения о порядке проведения внутреннего мониторинга декларирования руководителями муниципальных организаций сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие изменения, изложив Положение о порядке проведения внутреннего мониторинга декларирования руководителями муниципальных организаций о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации муниципального района                    «Усть-Куломский».

Глава МР «Усть-Куломский»-
руководитель администрации района                                             Д.А. Шатохин

Утверждено
постановлением администрации
МР «Усть-Куломский»
от 07 мая 2015 года №529

Положение о порядке проведения внутреннего мониторинга декларирования руководителями муниципальных организаций сведений                        о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Общие положения

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» (далее-Федеральный закон) проверка достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах) руководителей муниципальных организаций, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется специалистами муниципальных организаций.
Специалист (далее – кадровая служба) может проверить только представленные сведения, следовательно, перед кадровой службой не стоит задача  по выявлению скрытых доходов, имущества и т.п. Это может быть выявлено в результате проверки, однако целью внутреннего мониторинга является, прежде всего, установление полноты представленных сведений, правильности заполнения формы.
Проверка является внутренней, проводится не в рамках Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения и руководителями муниципальных учреждений, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Усть-Куломский», то есть для проведения проверки не требуется получение информации о недостоверности, неполноте сведений о доходах, расходах.
Проверка достоверности и полноты, представленных сведений, производится выборочно:
ежегодно проверять полноту и достоверность сведений, представленных руководителями муниципальных организаций;
процент выборки установить, с учетом того, чтобы сведения каждого руководителя муниципальной организации проверялись не реже одного раза в три года.
Решения о проценте выборки, либо о количестве сведений о доходах, подлежащих проверке, принимается руководителем отраслевого органа осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной организации (далее – работодатель).

image1.png